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1-Hyrje
NE€ kété raport, jepet rezultatet e vézhgimit gjeologjik pér projektin e sipercituar,“Sisternim —Asfaltim rruga

Fshati Nange &Krenze” Bashkia Kukes. Kjo kérkesé éshté béré nga Bashkia Kukés

2-Qéllimi

Kryerja e vezhgimit gjeologjik ka pér géllim pércaktimin e kushteve gjeclogo — inxhinierike t& rrugés me
segementin e caktuar, vegimin e shtresave litologjike nga lart — poshté té tij mbi bazén e vetive fiziko —
mekanike si dhe konstatimin e thellésisé s& nivelit té ujrave néntokésoré. Mbi bazén e té dhenave té pérfituara,
t€ japé€ rekomandimet pérkatése té cilat duhet t’i marré parasysh shogéria zbatuese qé do ndértojé objektin.

3-Vendndodhja

Vendi ku do t€ béhet investimi éshté ne Rrugen per Fshatrat Nange dhe Krenze.
Vendodhja e sheshit té studimit jepet né ortofoton e paragitur e né Figurén 1.

Figura 1. Vendndodhja e linjés sé rrugés.



4-Ndértimi gjeologjik i rajonit t¢ KuKkesit, fshatrat Shtigen-Krenze-Nange.

Rajoni i Kukesit pérfagéson njé sektor t&€ Republikés sé Shqipérisé me ndertim gjeologjik mjaft kompleks dhe
ky¢ ku pérfagesohen dy zona gjeologo-tektonike té Albanideve 1€ brendshme, zona “Korabi” dhe zona
“Mirdita™.

Zona gjeologo tekionike “Korabi” shtrihet pjesén me lindore té rrethit 1& Kukésit, né krahinén e Gorés dhe té
Lumés. Shkémbinjté paleozoik dhe mesozoik 18 késaj zone né krahun perendimor kufizohen me te
ashtuquajturén korniza karbonatike, dhe me né perendim kemi shkémbinjté ultrabazik té zonés gjeollogo
tektonike Mirdita, ndérsa né krahun lindor vazhdojné matan kufijve shtetror.

Zona gjeologjike tektonike “Mirdita” pérfaqesohet thuajse me té gjitha llojet shkembore t& kompleksit ofiolitik
té brezit lindor. Sipérfagen kryesore e zéné shkembinjté ultrabazik té brezit lindor, pasuar nga shkembinjté
gabrore e plagjiogranitik dhe shkembinjté efuzive. Zhvillim té konsiderueshem ne rajonin ne fjalé kané dhe
depozitimet e kores s€ prishjes Fe-Ni si dhe gelgerorét e Kretakut q& vendosen mbi shkembinjté ultrabazik e
gabror, Po késhtu siperfaqe te konsiderueshme z€né edhe depozitimet lumore e ligenore té N2-Q) si dhe mjaft
formime aluviale e proluviale (€ kuaternarit.

Projekti i rrugés Nangé&Krenzé zhvillohet né kéto formacione gjeologjike.
Pliocen —Kuaternari (N2-Q)).

Depozitimet € pliocen- kuaternarit takohen ne sektoret e Pobregut-Kukesit-Bushatit, etj. Ndertohen nga
konglomerate pak te ¢gimentuara ndershtresa thjerzore ranore e argjilore. Kane trashesi maksimale 300 m (gropa
e Shtignit). Konsiderohen si formime ligenore-lumore dhe vendosen transgresivisht mbi depozitimet e
bazamentit gélqeroro-ofiolitik.

Kuaternari. Perfagesohet me depozitimet shpatore copezore te Gjalices dhe pergjithesisht jane brekzore
karbonatike takohen ne Shtigen-Krenze-Nange, Bicaj etj.Takohen edhe depozitime kuaternare eluviale,
deluviale dhe aluviale, pergjithesisht ne pjese e sektore te ndryshem te rajonit.

Nje siperfaqe te konsiderueshme ne kete sektor zene deluvionet dhe proluvionet e gelqerorve te Gjalices te
cilat jane vendosur ne rreze te shpait te Gjalices me nje shtrirje rrreth 10 km e trashesi rreth 100.

Keto formime fillojne nga fshati Nange deri ne gryken e Vanave. Perfagesohen nga copa gelgeroresh te
madhesive te ndryshme te ¢imentuara pjeserisht me material argjilor. Kontaktet e tyre nuk jane te qarta,
paragiten ne forme mbulese.

Perhapje te konsiderueshme kane dhe depozitimet lumore- ligenore te Neogjen- Kuaternarit ge zene nje
siperfaqe rreth 0.4 km? me shtrirje sipas lugines se Drinit te Zi dhe atij te Bardhe. Ne teresine e tyre keto
depozitime perfagesohen nga konglomerate, ranore, argjila dhe brekge te shpatit. Trashesia e tyre sipas
punimeve te kryera arrin nga disa metra deri ne 250-300 m ne gender te gropes.Paragiten me granulometri te
ndryshme dhe pak te rrumbullakosura me g¢imentim ranore- argjilore. Edhe depozitimet lumore te sotme
takohen ne gryken e lumejve te Lumes, Shejes si dhe te Drinit te Zi dhe atj te Bardhe. Keto depozitime
perfagesohen nga zhavore dhe rera te cilat mbushin shitratin e ketyre lumejve.

Litologjia
Depozitimet e Neogjen- Kuaternarit (N2-Qy).



Keto depozitime perbehen nga konglomerate, argjila, ranore, surera si dhe zhavore. Me punimet e kryera eshte
vertetuar se kjo pako ndertohet nga nje nderthurje midis tyre me karakter linzor- shiresor pergjithesisht te
karakterit pajtues midis tyre me kend mjaft te bute deri horizontal. Depozitimet ranorike dhe zhavoret jane me
natyre linzore brenda argjilave dhe konglomerateve. Vete konglomeratet perbehen nga copa dhe zaje pjeserisht
te rrumbullakosura te perfaqesuara nga gabro, diabaze, ultrabazik, gelgeror, silicore etj. produkte keto te
ardhura nga masivet shkembore te zones se Korabit dhe te ofioliteve te Mirdites. ¢cimentimi i konglomerateve
eshte kryesisht ranorik dhe gravelite ranore dhe rralle argjile. Nje vend te rendesishem ne kompleksin e
depozitimeve te gropes se Kukesit zene dhe depozitimet argjilore te cilat takohen ne horizonte te ndryshme.
Ne pergjithesi keto argjila jane te vendosura midis konglomerateve dhe nderthuren me linza ranoresh. Jane
argjila hekurore te kuge si dhe argjila industriale te verdha mikrokokrrizore deri plastike.

Holocen. Depozitime aluvigle: alevrite, réra, Zhavore,

" Plaislocen - Holocen.Depozitime 18 pérziera aluvidle-protuviala
réra, zhavore, alevrile,
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. Pleistocan, Depoziime 2luviae-prolviale-qenare: alevle, réra, Zhavere.
Pleistocen, Depoziime 1& defuvioneve-kohwvioneve,
Pliocen-Pleistacen | Poshtém. Konglomerate, ranor dhe argjia.

Pliocen. Argjia, ranoré, gravefile, konglomerale.

Figura 2. Harta gjeologjike e Gropés s& Kukésit

5-Tiparet neotektonike t& Ultésirés sé Kukésit Fshatrat Shtigen ¢ &Bicaj.

Si njé grope ¢ re neotektonike, e formuar ne Pliocen, regjimi i saj, €shté shoqéruar me zhytje neotektonike nga
térheqja dhe formimi i thyerjeve te reja te karakterit rréshqitje normale, (aktive gjaté Pliocen-Pleistocenit), qé
kané siguruar zhytjen e Ultésirés, mbushjen e saj me molasé dhe ngritjen intensive te bllogeve maloré qe
kufizojné até. Me te spikatura jané thyerjet ne anén lindore. Nga piképamja morfostrukturore, blloku i Gjalice-
Koritnikut, pérfagésohet kryesisht si monoklinal me rénie te madhe e gati si e pérmbysur. Thyerja ne buzén
peréndimore te gélqeroréve, vazhdon edhe ne faqen e djathté te Drinit Bardhe e shoqérohet me nje thyerje
tjeter buze tij qe ka ulur gélgerorét e bllokut verior te Hasit. Thyerja e vrojtuar ne kontaktin e gélgeroréve me
molasén (kodra e gélqeroréve prané ish hotel Turizmit, ka parapriré themelimin e grabenit ge u mbush me
molasa duke u aktivizuar me vone. Kéto thyerja kane ngritur blloget kufizuese dhe kane zhytur gropén
grabenore qe u mbush me molase. Ne baze, ato kane terigjene me rera, suargjila e guralece te rrumbullakosur
mire e me pérbérje te ndryshme gélqerorésh, magmatiké, metamorfike, etj.Molasat jané te origjinés ligeno-
aluvlalo-proluvlale, mbuluar me horizont brekgor-konglobrekgor, me trashési disa metér dhe te ¢imentuar
dobét nga material argjilo-karbonatik. Koheformimi i tij eshte i vonshem, gjaté periudhave akullnajore.



6-Formacionet litologjike dhe inkuadrimi gjcologjik i tyre
NE€ territorin e Bashkisé sé Kukésit, jane evidentuar keto formacione litologjike:

A Shkémbinjté ¢ forté, Rsh >500 bar. Pérfagésohen nga shkémbinjté e moshave te ndryshme dhe llojeve
shkémbore te ndryshme. Kétu futen, shkémbinjté intruzivé, efuzivé e sedimentaré, (& pérfaqésuar nga llojet e
shkémbinjve magmatiké ultrabaziké, intruzivé dhe efuzivé, metamorfiké rreshporé (Rm), rreshporo-gélqeroré,
ata gélqeroré dhe géelqeroré-silicoré (Gsl).

B. Shkémbinjté mesatare, Rsh 50 - 500 bar. Ne kete grup shkembinjsh perfshihen: Konglomerate e ranore
me ¢imentim mesatare (K1), grupi shkembinjve efuzivo-sedimentare (Es), Shkembinjte flishore ritmike argjilo-
alevrito-ranore (Fl), shkembinjte mollasike argjilor, ranoro-konglomeratike (Ma, Mrk).

C. Shkembinj te bute me viera < se 50 bar. Ne kete grup shkembinjsh te pranishem ne territorin ¢ Bashkise
se Kukesit, perfshihen: depozitime te vjetra Kuaternare pjeserisht te ¢imentuara (De), formime Kuaternare te
pandara: akullnajore, eluviale, deluviale, te perziera deluvionalokoluvionale-proluviale me argjila (Qp-h ),
depozitime koluvione (C), depozitime te deluvioneve-koluvioneve (Qp) qe vendosen ne fund te shpateve,
serpentinite e millonite (Ms) me ngjyre gri, gri te ¢elur.

D. Shkémbinjté e shkrifét pa lidhje kohezionale-praktikisht ne forme dherash. Pérfagésohen nga:
konklometarte-zhavorre dhe réra kryesisht karbonatike (Qp), depozitime aluviale dhe aluviale-proluviale te
sotme (Qh), material i pa sortuar nga ranore deri zhavorre kokerrtrashe deri ne poplor qe dalin ne shtratin e
lumit te Drinit te Zi dhe ku, ne pjesen e poshtme te rrjedhjes pergjithesisht materiali i depozituar eshte me i

imet.
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Figura 3. Prerja terthore me formacionet gjeologjike ne zonen e Kukesit,

7-Fenomenet e rrezikut gjeologjik

Ne territorin e Bashkise Kukes, jane te pranishem shume elemente te rrezikut gjeologjik, ge lidhen ne me te
shumten me ato qe quhen "fenomene te shpatit” dhe qe jo rralle behen problematike ne cenimin apo démtimin
serioz te veprave inxhinierike apo sociale.

Ne zonen ku zhvillohet projekti fenomenet e rrezikut gjeologjik jane te kufizuara dhe nuk perbejne problem
serioz. Kjo per arsyje te morfollogjise se reliefit dhe ndertimit gjeologjik te bazamentit te rruges. Sig shihet
dhe nga harta e rrezikut gjeologjik fenomenet te mundeshme jane:

Rréshgitjet. Jane nje fenomen pak i pérhapur ne kete territor. Me shume mund te ndodhin ne pjeset e ulta te
prroskave e sidomos ne pjesen jugore afer fshatit Nange. Rreziku i tyre eleminohet me mure mbajtese.



Rrezimet. Mund te ndodhin ne pjesen lindore te shatit Krenze, rreze malit te Gjallices por ge nuk ndikojne ne
zonen € zhvillimit te projektit.

Kone depozitimi. Takohen rreze malit te Gjallices ku verehen depozitime deluviale dhe proluviale dhe jane me
permasa te kufizuara. E pérbashkéta e tyre éshté grumbullimi ne hapésira jo shume te gjera, i copérave me
asortim (rrumbuilakim) te keq, te cilat shpesh ndodhen ne kufijté e pasigurte té ekuilibrit natyror gé mund té
cénohet nga gasti né ¢ast. Keto duhet te largohen kur takohen ne gjurmen e rruges.

Harta e rrezikut gjeologjik
Vatrat e erozionit. Erozioni eshte i pranishem ne zonen ku zhvillohet projekti, kjo per faktin se ndertimi

gjeologjik i siperfages eshte deluvione, eluvione e aluvione te pagimentuara
ose me ¢imentim te dobet. Pergjithesisht takohet dhe ne ish-tokat bujgesore
te lena djerre dhe te parikuperuara me bimesi. Erozioni shfaget ne formen e
dy tipeve kryesore: erozion siperfagesor dhe erozion fundor. Ne siperfage te
pambuluara me bimesi eshte me i zhvilluar erozioni siperfagesor, por ge me
kalimin e kohes ai shnderrohet dhe ne erozion fundor, duke aksidentuar
siperfagen. Pasojat negative te mundeshme eliminohen me sistemimin e
mjedhjeve siperfagesore te ujrave ne kohe reshjesh.

Zonat karstike. Fenomeni i karstit eshte i zhvilluar ne gelqeroret e Gjallices por qe eshte jashte zones se
projektit. Megjithate duhet patur kujdes se ne formimet shpatore eluviale e proluviale (Qp.i1), ku zhvillohet nje
pjese e projektit mund te hasen hapsira te vogla karstike.



Térmetet. Jané rrezige permanente ndaj veprave inxhinierike, pér faktin se jané goditje dhe lévizje te
menjéhershme dhe me energji te larte te tokés mbi themelet e objekteve inxhinierike. Uliésira e Kukésit
vlerésohet si me mundési prekje nga térmete deri ne 8 balle, ndérsa anésité e saj malore me 7 balle,

8-Hidrogjeologjia

Ujrat siperfagesore. Ne sektorin ku do te zhvillohet projekti sistemim dhe asfaltim rruga Fshati Nange
&Krenze nuk verehen rrjedhje ujore siperfaqgesore gjithe vjetore. Ujrat siperfagesore natyrore qe hasen
ne kete sector jane disa rreke dhe prroska me rrjedhje sezonale stinore vetem ne kohe reshjesh. Pjese e
rrjetit hidrografik eshte edhe kanali i Shtigenit me prurje maximale deri 2000 litra /sek.

Ujrat nentoksore. Takohen ne formen e Burimeve ujore dhe shtresa ujembajtese. Burimet ujore me debitte
qendrueshem gjithevjetor jane te paket ne kete sector. Te tille jane kroi i madhe i Shtigenit dhe Gurra e Krenzit.
Zona e ushgimit dhe drenimit per keto burime jane gelgeroret triasik te Gjallices. Takohen edhe disa burime te
vegjel me regjim te perkohshem stinor qe si zone ushqimi kane formimet shpatore dhe koluviale te Gjallices
te cilet kane ujepershkueshmeri te larte. Keto burime dalin kryesishte ne kontaktin e ketyre formacineve me
depozitimet ¢ N>-Q.. Jane ujra te tipit pore dhe carje me prurje shume te vogel te varura nga reshjet. Kane
komunikim te dobet hidraulik per shkak te perberjes se lendes ¢imentuese.

Shtresa ujembajtese. Brenda depozitimeve te N2-Q, ge perbehen nga konglomerate, argjila, suargjila takohen
edhe ranore, depozitime ranorike dhe zhavoresh qe jane me natyre shtresore e linzore brenda argjilave dhe
konglomerateve. Ne keto shtresa me shpime te kryera jane kapur sasi uji qe gjenten ne thellesine 50 deri 120
m dhe uji nxirret me pompim.

9-Aktiviteti sizmik dhe sizmotcktonika e rajonit te Kukesit

Ne rajonin e Kukésit nje vend te réndésishém ze dhe ultesira e Kukesit, e njohur si ultesire tektonike
ndermalore, me bazament te ndertuar nga shkembinjte Mesozoik te zones Mirdita. Ajo ka filluar te
konsolidohet ne fund te Pliocenit ose ne fillim te Kuaternarit. Depozitimet ge takohen ne ultesiren e Kukesit
Jjane kryesisht depozitlme molasike me moshe Plio-Kuaternare. Nje pjese e mire e ketyre depozitimeve sot
ndodhen te mbuluara nga ujrat e ligenit te Fierzes. Depozitimet e reja ne kete ultesire, Jane konglomeratet
gelqerore me ¢imentim te dobet. Ato takohen dhe ne luginen e lumit te Lumes dhe ne konet e derdhjes ne
rrezen e Gjallices.

Nisur nga pikepamja tektonike rajoni i Kukesit ndodhet ne zonen e brendshme ge sot eshte nen ndikimin e
regjimit tektonik ne zgjerim, e cila eshte prekur fugishem nga levizjet pas Pliocenike. Marredheniet e ultesires
se Kukesit me strukturat pérreth saj jané te karakterit stratigrafik dhe tektonik. Ultesira e Kukesit si nje ultesire
e re neotektonike €shté formuar ne fund te periudhés Pliocenike. Formimi i saj eshte shogeruar me zhytje nga
zgjerimi dhe me formim te thyerjeve te reja te karakterit rreshqitje normale me komponente te shtytjeve te
djathta, te cilat duke gene aktive gjate Pliocen-Kuaternarit kane siguruar zhytjen e kesaj ultesire dhe mbushjen
e saj me sedimente te reja.

Ne rajonin e gropes se Kukésit aktiviteti sizmik nuk krijon problem per projektin e rruges.

10-Kushtet Gjeologo Inxhinierike te truallit

Ne sektorin ku do te zbatohet projekti i rruges Nange-Krenze takohen tre shtresa:



Shtresa e pare: Shirese e tokes vegjetale me trashesi deri 20 cm. Kjo shirese largohet gjate germimeve ne
trupin e rruges.

Shtresa ¢ dyte:Perbehet nga depozitime te perziera aluviale e proluviale, rera, zhavore e alevrite te Qpu
(pleistocen-halocen). Jane me trashesi nga disa m deri ne dhjetra m. Madhésia e coprave té tyre éshté teper
heterogjene.

Kané veti té larta filtruese.

Parametrat gjeotekniké 1€ tyre jané:

Pesha volumore né gjendje natyrale A= 1,6 — 2,1 gr/icm3

Poroziteti n=30- 85 %

Moduli i deformacionit E = 150 - 250 kg/cm?2

Koefigienti 1 filtrimit K > 50 /24 oré

Ngarkesa e lejuar 6 = 1,9 — 4,0 kg/cm2

Shtresa e trete: Depoczitime té Pliocenit N: —Q, pérfagésohen nga ndérthurje ranorésh me argjila e ndérshtresa
konglomeratesh. Kané trajté shtresore-linzore me rénie té buté deri horizontale dhe karakierizohen nga
ndryshime faciale. Pérbérésit copézore jané copa ultrabazikésh, vullkanitesh, kuarcitesh, gélqeroré e silicoré.
Shkalla e ¢imentimit éshté e ndryshueshme deri e dobet. Trashésia e kétyre formacioneve né qendér té tyre
shkon deri né 50-200 m.

Parametrat gjeotekniké té tyre jane:

Pesha volumore né gjendje natyrale A= 2.1 gr/cm’
Poroziteti n=28 %

Kéndi i férkimit té bréndshém @ =28°

Kohézioni ¢ = 1.4 kg/cm?
Moduli i elasticitetit E =400 kg/cm?
Koefigienti i filtrimit K= 50 1240re
Ngarkesa e lejuar 6 = 2 deri 3.4 kg/cm®
Treguesi i CBR CBR=13

Pamje te shtresave te tokes.

11-Mundesia e formimit te rreshqitjes kur nuk disiplinohen ujrat siperfagesore apo nderhyrje pa kriter.



Ne sektorin kudo te zbatohet projekti i rruges fenomeni i rreshqitjeve mund te shfaqet ne pjeset e ulta te reliefit
(prroska), dhe ne vendet me grumbullim te ujrave. Ky fenomen mund te shfaget me shume ne pjesen jugore afe
fshatit Nange. Prandaj per te eliminuar rrezikun e rreshqitjeve duhet te merren masa per drenazhimin e ujrave
dhe vendosje e mureve mbajtese.

12-Pérfundime dhe rekomandime

Né sektorin ku do te zbatohet projekti i rruges Nange-Krenze kane perhapje shkembijte e gropes se Kukesit
perfagesuar nga deluvione, proluvione etj. te Neogjen-Quaternarit.

1)  Né& zonén e studimit reliefi paragitet kodrinor me renje te kuotave nga lindja ne drejtim te perenimit e
Jjugperendimit.

2) Uijrat nentokesore ne kete zone jane ne sasi te vogel.
3) Né sheshin e zbatimit te projektit nuk jané evidentuar rreshqitje.
4) Kushtet gjeologo — inxhinierike té shiresave ku do té zbatohet projekti jane te pershtateshme dhe me
veti gjeoteknike te mira.
Rekomandime

1. Gjaté kryerjes se germimeve per trupin e rruges té konsultohen me specialisté gjeoteknik.

2. Te merren masa per disiplinimin e ujrave siperfagesore (rrekeve) ne rast reshjesh te dentura dhe ne
kohen e shkrirjes se bores.

3. Cdo rast i paparashikuar dhe i pa trajtuar né kété studim, pérpara se t& merren masa pér kapércimin e
tyre, duhet t& konsultohet me autorét e kétij studimi.

4. Nga konstruktori te respektohen vetite fiziko-mekanike te pasqyruar ne studim nese ai do te kete nevoje
per kryerje te llogaritjeve te ndryshme.
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